
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 426 dd. 13 SETTEMBRE 2018

_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT
SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

Prot. Corr. n. 12/6-3-18 - 524

OGGETTO: Mostra "Altre Storie" Museo Arte Moderna Revoltella - coorganizzazione con 
l'Università degli Studi di Trieste.

Adottata nella seduta del 13/09/2018

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente  / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Paolo Polidori Vice Sindaco Presente
Maurizio Bucci Assessore Presente
Michele Lobianco Assessore Assente
Lorenzo Giorgi Assessore Assente
Angela Brandi Assessore Assente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Presente
Serena Tonel Assessore Presente
Luisa Polli Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Presente

Partecipa il Vice Segretario Generale Supplente dott. Mauro SILLA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 18/09/2018 al 02/10/2018.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  426 del 13/09/2018 pag. 1 / 8



Oggetto:  Mostra "Altre Storie" Museo Arte Moderna Revoltella -  coorganizzazione con 
l'Università degli Studi di Trieste.   prot. corr. n. 12/6-3-18 - 524

Su proposta dell'Assessore Giorgio Rossi

Richiamati
• il  Documento  Unico     di   Programmazione   (DUP)   2018  –  20120  e   il   Bilancio   di 

previsione  2018  –  20120  approvati   con  Deliberazione  Consiliare  n.  17/2018 dd. 
08.05.2018; 

• il   “Regolamento  per   la   concessione  di   contributi   ed  altri   vantaggi  economici   di  
qualsiasi genere ai sensi dell'art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di 
eventi con persone ed enti pubblici o privati e disciplina del patrocinio”, approvato 
con deliberazione consiliare n. 67 dd. 18.12.2013; 

vista    la   domanda   di   coorganizzazione   presentata   in   data   24   luglio   2018 
dall'Università   degli   Studi   di   Trieste     (con   sede   in   Trieste,   p.zzale   Europa   1,   CF 
80013890324;   P.   IVA     00211830328)   a   favore   della   realizzazione  della  mostra   “Altre 
Storie” da tenersi presso la Galleria Carlo Scarpa del il Museo Arte Moderna Revoltella;  

dato atto  dell'esame della richiesta, presentata in base al citato Regolamento da 
parte   dell'Ufficio   competente   in   termini   di   ammissibilità,   ai   sensi   dell'art.   5   di   detto 
Regolamento; 

considerato che L'Università degli Studi di Trieste è fortemente integrata nel ricco 
tessuto territoriale di istituzioni scientifiche di rilevanza internazionale, raccordate anche da 
un protocollo d'intesa tra Comune di Trieste e centri di ricerca e dalla rete regionale SIS 
FVG. Per attuare gli  obiettivi  del  Piano Strategico di  ateneo per  la  terza missione e  il  
Public Engagement sono state avviate di recente alcune convenzioni con realtà divulgative 
e culturali  come  l'Immaginario  scientifico e  la  Stazione Rogers,  per  la  realizzazione di 
iniziative culturali per la cittadinanza  e gli studenti;

atteso che  la mostra “Altre Storie”, da realizzarsi presso la Galleria Carlo Scarpa 
del   Museo Arte Moderna Revoltella, prevede l'esposizione di installazioni espositive di 
videoarte e musica contemporanea sul tema della migrazione, oltre ad un serie di eventi 
collaterali   ,che   si   svolgeranno    presso   la  Sala   “Marco  Sofianopulo”   del  Museo,     alla 
presenza di alcuni artisti, eventi realizzati grazie alla triangolazione internazionale con le 
Università di Zagabria, Fiume e Lubiana , dove si svolgeranno altri incontri con gli artisti. 

dato  atto  che  l'iniziativa  oggetto  della   domanda  di   coorganizzazione  ha   come 
finalità quello di portare all'attenzione della cittadinanza quanto hanno elaborato, in ambito 
internazionale, alcuni  artisti   internazionali,  di  primo piano dell'arte  contemporanea,  che 
hanno messo in campo modalità originali, complesse e problematiche per dare forma a 
storie di migrazione   mai uguali fra di loro   e che la mostra sarà strutturata attorno alle 
installazioni espositive di videoarte e musica contemporanea degli artisti; 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  426 del 13/09/2018 pag. 2 / 8



atteso che  l'  Università  degli Studi di Trieste, con istanza presentata in data 24 
luglio 2018, ai sensi del sopra richiamato Regolamento, ha formulato le seguenti richieste: 

• messa   a   disposizione     della   Galleria   Carlo   Scarpa   del   Museo   Arte   Moderna 
Revoltella per l'allestimento della mostra e la relativa apertura al pubblico da lunedì 
29 ottobre a mercoledì 21 novembre2018;  

• messa a disposizione della sala “Marco Sofianopulo” del Museo per l'inaugurazione 
della mostra prevista il 1 novembre p.v. e per lo svolgimento di 3 incontri con gli  
artisti ( 1, 8, 18 novembre 2018); 

• assunzione da parte del Comune di Trieste degli oneri relativi alle spese vive di 
gestione della sala “Marco Sofianopulo”( tecnico luci e suono; servizio prevenzione 
incendi)   in occasione dell'inaugurazione e degli eventi collaterali alla mostra per 
una somma massima di euro 1.000,00. IVA inclusa; 

• assunzione da parte del Comune di Trieste degli oneri relativi alla realizzazione di 
apposito ufficio stampa per la corretta e adeguata promozione della mostra e degli  
eventi collaterali per una somma massima di euro 2.000,00. IVA inclusa; 

richiamato quanto previsto dall'art. 13 del citato “regolamento “ in merito ai criteri  
per l'accoglimento e al procedimento relativi alla domanda di coorganizzazione; 

valutata  positivamente,   per   quanto   sopra   riportato,   l'iniziativa   proposta,   con   il 
parere favorevole, conservato in atti, dell'Assessore alla Cultura ( considerati il particolare 
rilievo negli ambiti di cui all'art. 1 del “Regolamento”, il coinvolgimento promozionale e di  
immagine che l'iniziativa riveste sulla comunità locale e la rilevanza turistica dell'iniziativa) 
nei seguenti termini: 

• messa   a   disposizione   della   Galleria   Carlo   Scarpa   del   Museo   Arte   Moderna 
Revoltella per l'allestimento della mostra e la relativa apertura al pubblico da lunedì 
29 ottobre a mercoledì  21 novembre 2018;  

• messa   a   disposizione       della   sala   “Marco   Sofianopulo”   del   Museo   per 
l'inaugurazione della mostra prevista il 1 novembre p.v. e per lo svolgimento di 3 
incontri con gli artisti ( 1, 8, 18 novembre 2018)

• assunzione da parte del Comune di Trieste degli oneri relativi alle spese vive di 
gestione della sala “Marco Sofianopulo”( tecnico luci e suono; servizio prevenzione 
incendi)  in occasione degli eventi collaterali alla mostra per una somma massima 
di euro 1.000,00. IVA inclusa; 

• assunzione da parte del Comune di Trieste degli oneri relativi alla realizzazione di 
apposito ufficio stampa per la corretta e adeguata promozione della mostra e degli  
eventi collaterali per una somma massima di euro 2.000,00. IVA inclusa; 

dato   atto  che  la   spesa  della   coorganizzazione   verrà   imputata   con   successivo 
provvedimento dirigenziale con la seguente articolazione:

• al   cap.160910  per   gli   oneri   relativi   al   servizio    prevenzione   incendi   relativi   alla 
gestione della sala “Marco Sofianopulo” del Museo Arte Moderna Revoltella ( euro 
596,000. IVA inclusa)  e per la realizzazione dell'ufficio stampa, ( euro 2.000,00. 
IVA inclusa) per un importo massimo di euro 2.596,00. IVA  inclusa;

• al   capitolo   150600   mediante   assunzione   di   specifico   sub   impegno   (impegno 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  426 del 13/09/2018 pag. 3 / 8



2018/1568   assunto   con   determinazione   dirigenziale   n.   3414/2017,   esecutiva   il 
28/12/2017) per gli oneri relativi  al servizio di gestione luci e suoni della sala “Marco 
Sofianopulo” del Museo per un importo massimo di euro 404,00. IVA inclusa;

verificato che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto Legge 
31/05/2010 n. 78, convertito con Legge 30/07/2010 n. 122, la spesa  la spesa presunta pari 
a   euro   3.000,00.   IVA   inclusa   per   le   spese   vive   della   gestione   della   sala   “Marco 
Sofianopulo”  e  per   la   realizzazione dell'ufficio  stampa per   la  promozione della  mostra 
rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nel 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed 
Educazione,   Università   e   Ricerca,   attualmente   accorpate,   per   relazioni   pubbliche, 
convegni, mostre , pubblicità e rappresentanza; 

ritenuto  di   dichiarare   la   presente   deliberazione   immediatamente   eseguibile,   ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19 della L.R. 21/2003, così come sostituito dall'art. 
17, commi a), b) della L.R. 17/2004, per dare corso in tempo utile a tutti gli adempimenti 
connessi all'organizzazione e alla pubblicità istituzionale dell'iniziativa; 

visti: 
l'art. 75 dello Statuto Comunale; 
l'art.  48 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in merito alla competenza dell'adozione 

dell'atto; 

Acquisiti i  pareri  ai  sensi dell'art.  49 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267, s.m.i.,  sulla 
proposta della deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1) di   dare   atto,   per   le   motivazioni   riportate   in   premessa,   del   parere   favorevole 
dell'Assessore alla Cultura in merito alla domanda di coorganizzazione presentata 
dall'Università  degli  Studi  di  Trieste  (con sede  in  Trieste,  p.zzale Europa 1,  CF 
80013890324; P. IVA 00211830328) a favore della mostra”Altre Storie”;

2) di coorganizzare con l'Università degli Studi di Trieste l'iniziativa di cui al punto 1) 
mediante:   la  messa a  disposizione della  Galleria  Carlo  Scarpa del  Museo Arte 
Moderna Revoltella al fine di consentire l'apertura della mostra da lunedì 29 ottobre 
a   mercoledì   21   novembre   2018;   messa   a   disposizione   della   sala   “Marco 
Sofianopulo” del Museo  ( 1, 8, 18 novembre2018) per l'inaugurazione della mostra 
prevista il 1 novembre p.v. e per eventi collaterali alla mostra  e l'assunzione della 
spesa massima di euro 3.000,00. IVA inclusa a valere: a)   sugli oneri relativi alle 
spese vive della gestione della sala “Marco Sofianopulo” ( tecnico audio e video e 
Servizio   Prevenzione   Incendi)   per   una   spesa   massima   di   euro   1.000.00.   IVA 
inclusa;   b)   sulla   realizzazione   di   apposito   ufficio   stampa   per     la   promozione 
dell'iniziativa per una spesa massima di euro 2.000,00. IVA inclusa; 

3) di  dare atto che  la spesa della coorganizzazione verrà   imputata con successivo 
Comune di Trieste - Deliberazione n.  426 del 13/09/2018 pag. 4 / 8



provvedimento dirigenziale con la seguente articolazione: 
• al cap.160910  per gli oneri relativi al servizio   prevenzione incendi relativi alla  

gestione  della  sala   “Marco  Sofianopulo”  del  Museo Arte  Moderna  Revoltella 
( euro 596,000. IVA inclusa)   e per la realizzazione dell'ufficio stampa per la 
promozione   dell'iniziativa   ,   (   euro   2.000,00.   IVA   inclusa)   per   un   importo 
massimo di euro 2.596,00. IVA  inclusa;

• al  capitolo  150600 mediante  assunzione  di  specifico  sub   impegno  (impegno 
2018/1568 assunto con determinazione dirigenziale  n.  3414/2017,  esecutiva  il 
28/12/2017) per gli oneri relativi   al servizio di gestione luci e suoni della sala 
“Marco Sofianopulo” del Museo per un importo massimo di euro 404,00. IVA 
inclusa;

4) di dare atto, altresì, ai   sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto 
Legge 31/05/2010 n. 78, convertito con Legge 30/07/2010 n. 122, la spesa  la spesa 
presunta pari a euro 3.000,00. IVA inclusa per le spese vive della gestione della 
sala   “Marco   Sofianopulo”   e   per   la   realizzazione   dell'ufficio   stampa   per   la 
promozione della mostra rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nel 2009 
dalle ex Aree Cultura e Sport  ed Educazione, Università  e Ricerca, attualmente 
accorpate, per relazioni pubbliche, convegni, mostre , pubblicità e rappresentanza; 

5) di   dare   atto   che,   in   base   all'art.   26   e   27   del   D.Lgs.   33/2013   la   presente 
deliberazione verrà pubblicata sul sito di Rete Civica del Comune; 

6) di dare immediata eseguibilità al presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, 
comma 19 della L.R. 21/2003, così come sostituito dall'art. 17, commi a), b) della 
L.R.   17/2004,   per   dare   corso   in   tempo   utile   a   tutti   gli   adempimenti   connessi 
all'organizzazione e alla pubblicità istituzionale dell'iniziativa. 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  426 del 13/09/2018 pag. 5 / 8



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT
SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

Prot n. 12/6-3-18 - 524

Proposta  di  deliberazione:   Mostra  "Altre  Storie"  Museo  Arte  Moderna  Revoltella  - 
coorganizzazione con l'Università degli Studi di Trieste. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente o sul patrimonio dell'Ente vengono stimati in Euro 3.000,00.

 

La Dirigente
dr. Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  426 del 13/09/2018 pag. 6 / 8



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT
SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

Prot. Corr. n. 12/6-3-18 - 524

Proposta  di  deliberazione:  Mostra  "Altre  Storie"  Museo  Arte  Moderna  Revoltella  - 
coorganizzazione con l'Università degli Studi di Trieste. prot. corr. n. 12/6-3-18 - 524

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL  DIRIGENTE DELL'AREA 
SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI 

E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  426 del 13/09/2018 pag. 7 / 8



L'assessore Giorgio Rossi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME

Il  Presidente,  quindi,  pone  in  votazione  palese  la  proposta  di  dichiarare  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, 
della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 13/09/2018.

La suestesa deliberazione assume il n. 426.

Il Presidente Il Vice Segretario Generale Supplente
Roberto Dipiazza dott. Mauro Silla

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  426 del 13/09/2018 pag. 8 / 8



 Atto n. 426 del 13/09/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 14/09/2018 09:23:23
IMPRONTA: 5AF4501490F558AC02536C88443030CE01B27507BA253E964B1BBD933604B918
          01B27507BA253E964B1BBD933604B91808556E7AA8FB621D890E3DFDD0B4CAA0
          08556E7AA8FB621D890E3DFDD0B4CAA094836F18ACD4DA5F1567C2DA76991E3C
          94836F18ACD4DA5F1567C2DA76991E3C8D073DD4D603194A8E95A6B641F1BBE4

NOME: DIPIAZZA ROBERTO
CODICE FISCALE: DPZRRT53B01A103I
DATA FIRMA: 14/09/2018 11:53:29
IMPRONTA: 298C77D0CCEC5121E9D17B037A4B85A98B4102E41D20E90876C24BA532E0BE64
          8B4102E41D20E90876C24BA532E0BE64D5D48B189633F3427432C6C48B17DE4F
          D5D48B189633F3427432C6C48B17DE4F0D5406F8A22FB6B7662B6D77F392B62B
          0D5406F8A22FB6B7662B6D77F392B62BCF005C386DEF5A13AF3CE213515E45D9


